^a Suffecimus hic ad ms. Cisterciensis vetustioris auctoritatem duos versus consequentes, et fidem, quam habes in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus, qui et necessarii quidem integritati sententiæ sunt, et earundem recursu vocum, quibus et proxime superior sensus terminatur, amanuensis oculos, tam sæpe obvio lapsu, putandi sunt effugisse. Rabbanus quoque in suo olim exemplari legit.

^b Pro universa, quam vocem rectissime mss. nostri substituunt, antea legebatur, diversa.

^c Apud Victorium, vera comprobarit.

^d Cistercienses mss. quantisque progressibus in altiora sermo, etc.

^e Duo mss. voluntatem impleat aliquis, etc.

^f Idem mss., in eo totam esse, etc.

boni, et in Philemone laudatur, et de apostolorum exemplo sumitur: inde bonum sit, quia de fonte Christi ducatur.

(Vers. 7.) *Gaudium enim magnum habuimus, et consolationem in charitate tua, quia viscera sanctorum reliquerunt per te, frater. Plenius inculcat et edocet, quare dixerit: Grátias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis. Dignum siquidem erat agere gratias Deo super charitate Philemonis, quæ internam cordis affectum, et profundos animi sanctorum recessus suscipiendo refecerat. Et hoc idiomata apostolicum est; ut semper viscera vocet, volens plenam mentis ostendere charitatem. Unde gaudens cum gaudentibus, et cum his qui requieverant, se refectum esse credens: 755*

habet lætitiã non transitoriam et levem, et quæ subito possit accidere; sed magnam, et prout erat in Philemone charitas, eminentem: quam augebat consolatio super Philemonis charitate descendens, plena a Patre misericordiarum, et Deo totius consolationis.

(Vers. 8, 9.) *Propter quod multam fiduciam habens in Christo Jesu, impetandi tibi quod prodest propter charitatem: magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex: nunc autem et vinctus Jesu Christi. Multis in Philemonem laudibus ante præmissis, cum res talis sit, pro qua rogatus est; quæ et præstanti sit utilis et roganti, poterat Paulus magis imperare, quam petere. Et hoc ex fiducia illa veniebat, quod qui tanta ob Christum opera perpetrarat, utique impar sui in cæteris esse non poterat. Sed vult magis petere quam jubere, grandi petentis auctoritate proposita; per quam et Apostolus obsecrat, et senex et vinctus Jesu Christi. Totam autem pro quo rogat, illud est: Onesimus servus Philemonis, fugam furto cumulus quædam rei domesticæ compilarat: hinc pergens ad Italiam, ne in proximo facilius posset apprehendi, pecuniam domini per luxuriam prodegerat. Hoc ne quis putet temere, et ut sibi a nobis fictum, in sequentibus discat. Numquam enim Paulus diceret: Si quid nocuit tibi aut debet, hoc mihi imputa: Ego Paulus scripsi manu mea, ego reddam. Nec sponsor rei fieret ablata, nisi esset id quod ablatum fuerat dissipatum. Sic igitur cum ob confessionem Christi, Paulus Romæ esset in carcere, credidit in Christum: et ab eo baptizatus, digna poenitentia maculas vitæ prioris abstersit: tantum ut is apostolus conversionis ejus testis fieret, qui quondam Petrum increpaverat, non recto pede in Evangelii veritate gradientem (Galat. 11). Quantum igitur ad peccatum et ad facinus pertinet, quod dominum læserat, veniam non meretur; quantum vero ad Apostoli testimonium, qui scit eum plene conversum, grandi pondere premitur, qui rogatur, ut qui e servo fugitivo atque raptore, minister Apostoli factus erat. (Quod autem aliud habeat Apostolus*